
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 320 DEL 25-11-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di novembre, nel 
proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: ART. 30, COMMA 3, D.L. 30 APRILE 2019, N. 34. MIGLIORAMENTO 
DELL'ISOLAMENTO TERMICO DELL'INVOLUCRO EDILIZIO DEL 
MUNICIPIO (MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA). 
SALDO SPESE TECNICHE RELAZIONE TECNICA D.LGS. 192/2005 E 

ELABORATO TECNICO COPERTURA 



DETERMINAZIONE  n. 320 del 25-11-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 

contratti; 

 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 con il 

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgsvo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro;  

  

VISTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/03/2019 è stato 

approvato, unitamente alla nota di aggiornamento del Documento Unico di 

programmazione per il triennio 2019/2021, il programma triennale dei lavori pubblici, 

ed il relativo aggiornamento annuale 2019; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2019 con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2019/2021; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 19/03/2019 recante 

l’oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2019-2021”, 

con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTO che l’amministrazione comunale ha intenzione di migliorare l’efficienza 

energetica del municipio; 

 

VISTO l’art. 30 del decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34 recante: “Misure urgenti di 

crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana n. 100, che prevede l’assegnazione di 

contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile come individuati al comma 3 del medesimo articolo;  

 

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con 

decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla 

data di entrata in vigore del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al 

comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro 



DETERMINAZIONE  n. 320 del 25-11-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, 

comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi 

a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile;  

 

ATTESO che la misura del contributo assegnato al Comune di Serrapetrona (MC) è pari 

ad € 50.000,00;  

 

VISTA, la Delibera di Giunta n. 92 del 26/09/2019 nella quale si delibera: 

- Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico il compito di avviare la fase 

procedurale per la progettazione degli interventi in materia di efficientamento 

energetico finalizzati a “Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro 

edilizio del Municipio (manutenzione straordinaria copertura)” nel rispetto di 

quanto previsto dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dal decreto legge 30 Aprile 2019 

n. 34 e dal decreto direttoriale 14 Maggio 2019 pubblicato nella G.U. n. 122 del 

27.05.2019 del Direttore generale del Ministero dello Sviluppo Economico – 

Direzione generale per gli incentivi alle imprese ed in considerazione dell’urgenza 

al fine di comprovare, mediante inserimento nel portale Ministeriale dedicato 

dell’impresa aggiudicataria e degli estremi contrattuali, dell’inizio dei lavori 

entro e non oltre il 31 Ottobre 2019;  

- Di nominare quale RUP del progetto “de quo”, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., il responsabile dell’Area Tecnica – Geom. Paolo Mariantoni; 

- Di impegnarsi cofinanziare l’intervento nella misura di € 5.000,00 (euro 

cinquemila) mediante stanziamento di fondi propri;  

 

PRESO ATTO che l’intervento che si intende realizzare consiste nel “Miglioramento 

dell'isolamento termico dell'involucro edilizio del Municipio (manutenzione 

straordinaria copertura)”, da eseguire attraverso la posa di isolanti termici e guaine 

impermeabilizzanti con sostituzione del manto di copertura oltre ad opere accessorie 

sulla copertura dell’edificio destinato ad uffici comunali.  

 

RILEVATA la necessità della redazione della “Relazione tecnica di cui al comma 1 

dell’art. 8 del D.Lgs 19 Agosto 2005 n. 192, dell’Elaborato Tecnico della Copertura e 

della relazione di calcolo della verifica della resistenza degli elementi strutturali ai sensi 

art. 3, comma 1 del Regolamento Regionale n. 7/2018 di Attuazione della Legge 

Regionale 7/2014 e s.m.i.”;  

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non possiede personale con adeguate 

competenze professionali per poter eseguire la suddetta prestazione; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 261 del 01/10/2019, 

con la quale si affida all’Ing. Marco Doria, nato a Macerata (MC) il 08/09/1983, c.f. 

DROMRC83P08E783H, e residente a Civitanova Marche (MC) in Via Piane di Chienti 

n. 71, l’incarico professionale per la redazione della “Relazione tecnica di cui al comma 

1 dell’art. 8 del D.Lgs 19 Agosto 2005 n. 192, dell’elaborato tecnico della copertura e 

della relazione di calcolo della verifica della resistenza degli elementi strutturali”, 

relativamente ai lavori di “Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro edilizio 

del Municipio (manutenzione straordinaria copertura)” , sito in Via Giacomo Leopardi 

n.18, per un importo di euro 950,00 €, oltre ai contributi previdenziali al 4% senza 

applicazione dell’I.V.A. ai sensi dell’art.1, comma 58, Legge 190/2014, quindi per un 



DETERMINAZIONE  n. 320 del 25-11-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

importo complessivo di 988,00, impegnando tale spesa al cap. U.2843/5 (cod. bil. 

10.05-2.02.01.09.999) del corrente bilancio di esercizio; 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3 della legge 13.08.2010 

n.136 e succ.modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art.6 della legge n.217/10, 

relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, per l’incarico di 

progettazione di cui sopra è stato attribuito il C.I.G. ZA229F5502 e l’affidatario dovrà 

fornire alla stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette 

norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 

VISTO che il suddetto tecnico ha consegnato la “Relazione tecnica di cui al D.Lgs 

192/2005, l’elaborato tecnico della copertura e la relazione di calcolo della verifica 

della resistenza degli elementi strutturali”, registrati al prot. 6531 del 11-10-2019; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15/10/2019 con la quale si 

approva il progetto definitivo redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Paolo 

Mariantoni e composto dai seguenti elaborati progettuali: 

- Tav. 1: Relazione generale; 

- Tav. 2.1: Elaborati grafici; 

- Tav. 2.2: Elaborati grafici; 

- Tav. 3: Piano di manutenzione; 

- Tav. 4: Cronoprogramma; 

- Tav. 5: Elenco prezzi ed analisi; 

- Tav. 6: Computo metrico estimativo; 

- Tav. 7: Incidenza manodopera; 

- Tav. 8: Oneri per la sicurezza; 

- Tav. 9: Capitolato speciale di appalto; 

e dai seguenti elaborati tecnici redatti dall’Ing. Marco Doria: 

- Relazione tecnica di cui al comma 1 dell’art. 8 del D.Lgs 19 Agosto 2005 n. 

192; 

- Elaborato tecnico della copertura; 

- Relazione di calcolo della verifica della resistenza degli elementi strutturali; 

 

DATO ATTO altresì che il suddetto progetto prevede il seguente quadro economico: 

 



DETERMINAZIONE  n. 320 del 25-11-2019 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 
1 IMPORTO LAVORI   39 839,37 € 

  di cui Oneri Sicurezza 4 589,51 €   

2 IVA SU LAVORI 10%   3 983,94 € 

        

  

  
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE IVA INCLUSA 
    

  Prove-Indagini-Sondaggi 879,36 €   

  
Relazione tecnica 192/2005, Elaborato Tecnico 
della Copertura R.R 7/2018 C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 

compresi 
988,00 €   

  
Coordinatore Sicurezza 81/2008 + addetto con 

qualifica di direttore operativo C.N.P.A.I.A. e 
I.V.A. compresi  

4 927,00 €   

  Imprevisti IVA compresa 4 382,33 €   

  

3 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   11 176,69 € 

  

TOTALE PROGETTO 55 000,00 € 

  
 

RILEVATO che dalla fattura elettronica trasmessa dall’Ing. Marco Doria n. PA01 del 

15-11-2019, e registrata al prot. 7377 del 18-11-2019, risulta che l’importo totale da 

corrispondere è pari ad € 988,00; 

 

VISTO che è stato acquisito il “Certificato di regolarità contributiva” emesso dalla 

Inarcassa prot. n. 1635402 del 25/11/2019 e registrato al protocollo comunale n. 7539 in 

data 25/11/2019, risultando regolare nei confronti degli obblighi contributivi alla 

associazione di categoria; 

 

RITENUTO quindi che si possa procedere alla liquidazione della suddetta fattura 

elettronica; 

  

Visti gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di liquidare la fattura n. PA01 del 15-11-2019 di 988,00 € compresi contributi 

previdenziali al 4% ed esente I.V.A., a titolo di saldo, emessa dall’Ing. Marco Doria, 

per la redazione della “Relazione tecnica di cui al comma 1 dell’art. 8 del D.Lgs 19 

Agosto 2005 n. 192, dell’elaborato tecnico della copertura e della relazione di calcolo 

della verifica della resistenza degli elementi strutturali”, relativamente ai lavori di 



DETERMINAZIONE  n. 320 del 25-11-2019 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

“Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro edilizio del Municipio 

(manutenzione straordinaria copertura)” , sito in Via Giacomo Leopardi n.18; 

 

3) Di imputare la suddetta spesa di € 988,00 al cap. U.2843/5 (cod. bil. 10.05-

2.02.01.09.999) del corrente bilancio di esercizio; 

 

4) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di propria competenza. 



DETERMINAZIONE  n. 320 del 25-11-2019 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 13-12-2019                   al 28-12-2019 

 

Lì  13-12-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


